
D.A. n. 252/2024

                                                   REPUBBLICA  ITALIANA

 
      Regione Siciliana

   ASSESSORATO DELLA  SALUTE
     Dipartimento Regionale per la pianificazione strategica

L’A S S E S S O R E 

Prolungamento del contratto di lavoro del Direttore generale dell'Azienda Ospedaliera
Universitaria Policlinico “G.Rodolico – San Marco” di Catania.

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTA  la  legge  regionale  29  dicembre  1962,  n.  28,  “Ordinamento  del  Governo  e
dell'Amministrazione centrale della Regione Siciliana”;

VISTA la  legge  regionale  10  aprile  1978,  n.  2,  “Nuove  norme  per  l'ordinamento  del
Governo e dell'Amministrazione della Regione”;

VISTO il D.Lgs.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70, “Testo unico delle leggi sull'organizzazione
del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana”; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19,  “Norme per la riorganizzazione dei
dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione”;

VISTO  il  D.P.Reg.  15  aprile  2022,  n.  9,  concernente  la  rimodulazione  degli  assetti
organizzativi dei Dipartimenti regionali; 

VISTA la legge 23 dicembre 1978, n. 833, istitutiva del Servizio sanitario nazionale;

VISTO  il  decreto  legislativo  30  dicembre  1992,  n.  502,  concernente  il  riordino  della
disciplina in materia sanitaria a norma dell’articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421; 

VISTA la legge regionale 3 novembre 1993, n. 30, “Norme in tema di programmazione
sanitaria e di riorganizzazione territoriale delle unità sanitarie locali”,  per quanto ancora
applicabile; 

             VISTO il D.P.C.M. 19 luglio 1995, n. 502, “Regolamento recante norme sul contratto del
direttore generale, del direttore amministrativo e del direttore sanitario delle unità sanitarie
locali e delle aziende ospedaliere”; 

             VISTO il D.Lgs. 21 dicembre 1999, n. 517, “Disciplina dei rapporti fra Servizio sanitario
nazionale ed università, a norma dell'articolo 6 della L. 30 novembre 1998, n. 419”;

1



               VISTO il D.P.C.M. 31 maggio 2001, n. 319, “Modificazioni ed integrazioni al D.P.C.M. 19
luglio  1995,  n.  502,  concernente  il  trattamento  economico  del  direttore  generale,  del
direttore sanitario e del direttore amministrativo delle aziende sanitarie”; 

VISTA la legge regionale 14 aprile 2009, n. 5, “Norme per il riordino del Servizio sanitario
regionale”; 

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, “Disposizioni in materia di inconferibilita'
e incompatibilita' di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in
controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n.
190”;

VISTO il  D.Lgs. 4 agosto 2016, n. 171, “Attuazione della delega di cui all’articolo 11,
comma 1, lettera p), della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di dirigenza sanitaria”;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 327 del 27 agosto 2009, con la quale, tra
l'altro,  sono  stati  determinati  i  compensi  del  direttori  generali  delle  Aziende  del  SSR,
differenziati in due fasce di retribuzione “A” e “B”;

VISTA  la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  96  del  13  marzo  2019  con  la  quale
l'Organo di Governo ha approvato il nuovo schema tipo del contratto di lavoro dei direttori
generali  delle  Aziende  del  SSR  unitamente  al  documento  “Obiettivi  di  salute  e
funzionamento delle Aziende Sanitarie Siciliane 2019/2020”; 

VISTO il  D.P. n.  613/Serv. 1°/S.G. del 29 ottobre 2020 con il  quale il  Presidente della
Regione,  in  esecuzione della deliberazione della Giunta  regionale  n.  448 del 22 ottobre
2020, su proposta dell'Assessore regionale per la salute, ha nominato il Dott. Gaetano Sirna
quale  Direttore  generale  dell'Azienda  Ospedaliera  Universitaria  Policlinico  “Vittorio
Emanuele”  di  Catania,  oggi,  rectius,  Azienda  Ospedaliera  Universitaria  Policlinico
“G.Rodolico – San Marco” di Catania;

CONSIDERATO che con il predetto decreto presidenziale è stata autorizzata la stipula del
relativo contratto di lavoro di diritto privato secondo lo schema tipo approvato con la citata
deliberazione della Giunta regionale n.  96 del  13 marzo 2019,  con l'inserimento di  una
clausola convenzionale che comporta la cessazione automatica dell'interessato dall'incarico
al  momento del  raggiungimento dei  limiti  di  età  previsti  dalla  normativa vigente  per  il
collocamento in quiescenza;   

VISTA la deliberazione n. 349 del 28 agosto 2023, adottata in conformità alla proposta
dell'Assessore regionale per la salute prot. n. 45764 del 24 agosto 2023, con la quale la
Giunta regionale ha protratto al Dott. Gaetano Sirna, sino al 29 ottobre 2023, l'incarico di
Direttore  generale  dell'Azienda  Ospedaliera  Universitaria  Policlinico  “G.Rodolico  -  San
Marco” di Catania;

VISTO il D.P. n. 553/Serv. 1°/S.G. dell'8 settembre 2023 con il quale il Presidente della
Regione, in esecuzione della suindicata deliberazione della Giunta regionale n. 349 del 28
agosto 2023, ha protratto, fino al 29 ottobre 2023, l'incarico conferito con D.P. n. 613/Serv.
1°/S.G. del 29 ottobre 2020 al Dott. Gaetano Sirna, quale Direttore generale dell'Azienda
Ospedaliera Universitaria Policlinico “G.Rodolico - San Marco” di Catania;

2



VISTA la deliberazione n. 403 del 26 ottobre 2023, adottata in conformità alla proposta
dell'Assessore regionale per la salute prot. n. 5395/gab del 25 ottobre 2023, con la quale la
Giunta regionale ha deliberato, tra l'altro, l'ulteriore proroga dell'incarico del Dott. Gaetano
Sirna, Direttore generale dell'Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico “G. Rodolico –
San Marco” di Catania, a far data dal 30 ottobre 2023;

VISTA la deliberazione n. 490 del 14 dicembre 2023, con la quale la Giunta regionale ha
apprezzato la proposta dell'Assessore regionale per la salute prot. n. 63888 del 13 dicembre
2023,  di  prolungare,  senza  soluzione  di  continuità  e  alle  stesse  condizioni,  sino  al  31
gennaio  2024,   al  dott.  Gaetano Sirna,  la  scadenza  del  contratto  di  lavoro  di  Direttore
generale dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico “G. Rodolico – SanMarco” di
Catania;

VISTA la nota prot. n.126769 del 30.1.2024 con la quale il Rettore dell'Università degli
Studi di Catania ha chiesto alla Regione il prolungamento del contratto di lavoro del dott.
Gaetano Sirna, nella qualità di direttore generale dell'AOUP "G. Rodolico San Marco", per
ragioni  di  continuità   nella  conduzione  dell'Azienda,  al  fine  di  evitare  rallentamenti
nell'azione amministrativa e di potere rispettare gli impegni presi e le scadenze fissate per
l'attuazione  di  progetti  finanziati  con  fondi  PNRR,  nonchè  per  la  riqualificazione  del
Policlinico;

VISTA la deliberazione n. 32 del 31 gennaio 2024, con la quale la Giunta regionale ha
apprezzato la proposta dell'Assessore regionale per la salute prot. n. 503/Gab del 31 gennaio
2024, di prolungare, senza soluzione di continuità e alle stesse condizioni, il contratto di
lavoro  del  Direttore  generale  dell’Azienda  Ospedaliera  Universitaria  Policlinico  “G.
Rodolico – San Marco” di Catania,  dott.  Gaetano Sirna, fino al termine di cinque anni
decorrenti dalla data di insediamento relativa alla nomina di cui al D.P. n. 613/Serv. 1°/S.G.
del 29 ottobre 2020; 

VISTO il contratto di lavoro tra l'Assessore regionale per la salute pro tempore e il Direttore
generale dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico “G. Rodolico – San Marco” di
Catania,  dott. Gaetano Sirna, sottoscritto in data 20 settembre 2022, secondo le schema tipo
approvato dalla Giunta regionale con la citata deliberazione n. 96/2019;

VISTO l'addendum al contratto di lavoro del dott.  Gaetano Sirna,  sottoscritto in data 5
marzo 2023, con il quale, in esecuzione della precitata deliberazione della Giunta regionale
n. 32/2024, la durata del contratto individuale di lavoro del Direttore generale dell’Azienda
Ospedaliera  Universitaria  Policlinico  “G.  Rodolico  –  San  Marco”  di  Catania  è  stata
prolungata, senza soluzione di continuità e alle stesse condizioni, fino al termine di cinque
anni decorrenti dalla data di insediamento relativa alla nomina di cui al D.P. n. 613/Serv. 1°/
S.G. del 29 ottobre 2020;

RITENUTO, pertanto, in conformità alla citata deliberazione della Giunta regionale n. 32
del 31 gennaio 2024, di approvare il prolungamento, senza soluzione di continuità e alle
stesse condizioni, del contratto di lavoro del Direttore generale dell’Azienda Ospedaliera
Universitaria Policlinico “G. Rodolico – SanMarco” di Catania,  dott. Gaetano Sirna, fino al
termine di cinque anni decorrenti dalla data di insediamento relativa alla nomina di cui al
D.P. n. 613/Serv. 1°/S.G. del 29 ottobre 2020;

3



VISTO l'articolo 68, comma 4, della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21;

Per tutto quanto sopra esposto 

D E C R E T A

Art. 1
Per le motivazioni di cui in premessa, è approvato il  prolungamento, senza soluzione di
continuità  e  alle  stesse  condizioni,  del  contratto  di  lavoro  del  Direttore  generale
dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico “G. Rodolico – San Marco” di Catania -
Dott.  Gaetano  Sirna,  costituente  parte  integrante  del  presente  decreto  unitamente
all'addendum, fino al termine di cinque anni decorrenti dalla data di insediamento relativa
alla nomina di cui al D.P. n. 613/Serv. 1°/S.G. del 29 ottobre 2020.

Art. 2
Il Dipartimento regionale per la Pianificazione strategica è incaricato dell'esecuzione e della
pubblicazione  per  estratto  del  presente  decreto  nella  Gazzetta  Ufficiale  della  Regione
Siciliana e  integrale sul sito istituzionale dell'Assessorato regionale della salute, ai sensi di
quanto disposto dall'articolo 68, comma 4, della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21.

Palermo, 15.3.2024

       

         Il Dirigente Generale
       Dott. Salvatore Iacolino
                      F.to

             L'Assessore
    Dott.ssa Giovanna Volo 

     F.to

4

SALVATORE.Sottile
Font monospazio
firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art.3, c.2 del D.Lgs. 39/1993


	D E C R E T A



